<sup>67</sup> Cfr. ID., *Lectiones*, 3, pp. 182,78-184,41: «Unitatis repetitio non facit pluralitatem id est non est causa pluralitatis. Et potest adaptari utrique lectioni haec probatio. GLADIUS UNUS et caetera. Similiter de caeteris multivocis quae subduntur. Et in his unitas fit repetitio quae tamen <non> facit numerum: scilicet discretionem rerum numerabilium. Et hoc est quod dicit [*scil. Boetius*] HAEC ENIM et caetera. Potius est repetitio vel reiteratio id est debet dici unitas ITERATIO scilicet repetitio non numerus. (...) VELUD SI DICAMUS ENSIS et caetera. (...) In simili ostendit quod dicit SOL SOL SOL quasi diceret: *sicut ista iteratio eiusdem non facit pluralitatem numerosam*

quando incontra il passo del *De Trinitate* ove si afferma che poiché Padre, Figlio e Spirito sono per la fede cristiana *idem* ma non *ipse*, se ne deve concludere che «Non est igitur inter eos in re omni indifferentia; quare subintrat numerus (...) ex subiectorum diversitate»<sup>68</sup>; in un primo momento, nel *Commentum*, rifiuta decisamente di attribuire a Boezio una simile opinione: in questo punto, il suo *auctor* sta certamente riferendo una deduzione erronea, una dottrina eretica, che nel seguito dell'esposizione si appresta a confutare<sup>69</sup>. Nelle successive versioni dei suoi insegnamenti, però, appare arrendersi alla consapevolezza dell'insostenibilità di una tale interpretazione, che del testo costituirebbe un'eccessiva forzatura ermeneutica, e si risolve per un emendamento più attenuato: tra le persone divine non ci s'imbatte in quel tipo di totale *indifferentia* riscontrabile nelle realtà multivocamente designate; ma sebbene non vi sia tra di esse una completa indistinzione, non per questo si dovrà ammettere una qualche differenza; solo in tal senso Boezio sostiene che in Dio subentra il numero: e cioè *sembra* subentrare, ma non entra affatto:

Sed in personis non est omnino indifferentia quia non potest dici: Pater est Filius vel Spiritus sanctus. Et ideo dicit [*scil.* Boetius] NON EST omnino et caetera. Et quamvis non sit indifferentia omnino in eis, non tamen est in eis aliqua differentia. Hoc enim esset quod vel genere vel specie vel numero differrent. Est autem in eis medium sic quod nec omnino est ibi indifferentia (...), nec tamen est in eis aliqua differentia. QUARE SUBINTRAT NUMERUS (...) *id est videtur ibi intrare cum tamen non intret nisi numerus quo tantum numeramus cui nulla rerum diversitas subiecta est numerosa*<sup>70</sup>.

---

*cum dicitur sol sol sol similiter DE PATRE* inquit. (...) Quasi diceret: sicut in praedictis unitatis repetitio non efficit numerum qui sit in rebus numerabilibus quia rerum subiectarum nulla potest ibi esse diversitas. Ibi enim tantum unitas est et simplicitas. (...) TERTIO PRAEDICATUR DEUS id est ter faciendo trinam repetitionem unitatis. NON IDCIRCO TRINA PRAEDICATIO id est trina repetitio unitatis quae fit praedicando Deum de tribus personis NUMERUM FACIT qui sit in rebus numerabilibus id est non facit rerum discretionem. (...) Repetitio unitatis quae fit circa personas CUM DICITUR PATER est DEUS FILIUS est DEUS SPIRITUS SANCTUS est DEUS *talis repetitio magis VIDETUR DE EODEM scilicet esse REPETITIO eiusdem id est iteratio sicut cum dicitur sol sol sol QUAM NUMERATIO DIVERSITATIS id est quae habeat diversitatem numerosam: scilicet diversitatem subiectarum rerum suppositam. (...) Adduxerat similitudinem de multivocis (...) ad demonstrandum et ad significandum non omnem repetitionem unitatum numerosam pluralitatem in rebus efficere. (...) Et notandum quod unitatis repetitio non semper facit unitatum pluralitatem sed unitatem tantum ponit. Aliquando vero facit pluralitatem unitatum. Nec tamen facit numerosam pluralitatem». Nel passo appena citato ho inserito un «non» (non segnalato da Häring in nessun codice) perché richiesto dal significato della frase; il «non» si ritrova comunque nella versione parallela dell'*Abbreviatio Monacensis*: cfr. *Abbr. De Trin.*, 3, pp. 360,71-361,27 (in partic. p. 360,72).*

<sup>68</sup> BOEZIO, *De Trin.*, 3, 1251D, p. 173,168-170.

<sup>69</sup> Cfr. TEODORICO, *Commentum*, 3, p. 94,65-69: «NON EST IGITUR et caetera. Et est haec haereticorum illatio ut sic haec sententia: NON EST IGITUR iniquum INTER EOS ex toto INDIFFERENTIA. QUARE et NUMERUS id est pluralitas SUBINTRAT QUEM EX SUBIECTORUM DIVERSITATE CONFICI. Verba haec auctoris ipsius sunt. Quasi dicat: quod numerus scilicet subintret ex diversitate rerum provenire monstratum est». Si osservi che quando in questo passo Teodorico attribuisce a Boezio la conclusione per cui in Dio subentra il numero («Verba haec auctoris ipsius sunt»), intende dire che Boezio trae questa deduzione da una premessa ereticale che egli stesso non condivide, e che si prepara a demolire insieme con la conseguenza; insomma: se tra le persone divine non vi è assoluta indifferenza (premesse erronea), allora in Dio sussiste una reale numerosità (conclusione corretta ma falsa, poiché tratta da una ipotesi sbagliata).

<sup>70</sup> ID., *Lectiones*, 3, p. 185,83-93. Cfr. *ibid.*, p. 185,6-7: «Unde dicitur SUBINTRAT *id est videtur subintrare cum tamen non intret*. Alii dicunt SUBINTRAT id est latenter intrat. Quod non valet»; *Abbr. De Trin.*, 3, p. 363,71-87. E cfr. ID., *Commentum*, 5, p. 110,2-6.

Si tratta di una concessione che Teodorico autorizza a denti stretti; val la pena paragonare lo stralcio appena citato con un brano parallelo dalla *Glosa*: anche a voler spingersi a dire che tra le ipostasi non intercorre una neutra indifferenza, non se ne deve desumere che esse differiscano; come già nel *Commentum*, una siffatta deduzione andrebbe rubricata come eretica:

Quod si quis concludat non omnino esse in re indifferentiam, etsi concedam, non tamen sequitur in eo esse differentiam aliquam. Vel potest non concedi cum sit haeticorum illatio. Hinc enim subintrat numerus id est videtur subintrare sed non intrat<sup>71</sup>.

Come concepire allora una differenza che non fa differenza? Ancora nella *Glosa*, si torna sulla nozione di numero proponendone una ulteriore tassonomia: in primo luogo la quantità aritmetica, la cui astratta pluralità prescinde da un riferimento a entità concrete; in secondo luogo l'enumerazione concernente una qualità o proprietà condivisa da più cose, come quella per cui parliamo di due uomini o due pietre; oltre a questi due casi, però, ne va evidenziato un terzo, in cui invece si elencano aspetti non discreti, ossia non separati, di una medesima *res*: come se dicessimo che la superficie di un corpo e il corpo stesso sono due<sup>72</sup>. Quest'ultimo esempio può servire da paradigma di una *repetitio unitatis* priva di una soggiacente *rerum discretio*, e tuttavia non più del tutto analoga alla multivocità; così una casa e le sue pareti sono pensabili come due entità, ma non danno luogo a una diversità numerica<sup>73</sup>. Se da un lato difatti 'diverso' e 'differente' esprimono il medesimo, d'altro canto

<sup>71</sup> ID., *Glosa*, 3, p. 284,50-54. Per la diversa prospettiva concettuale di Abelardo in merito ai rapporti fra numerosità, trinitarietà e *translatio*, cfr. ABELARDO, *Theologia «Summi Boni»*, III, 1, 1-37, ed. Buytaert – Mews, pp. 157,1-173,462; ID., *Theologia Christiana*, IV, 12-22, ed. Buytaert, pp. 271,198-275,346.

<sup>72</sup> Cfr. TEODORICO, *Glosa*, 3, p. 280,25-281,71: «Fit autem praeter hos duos modos numerus cum nec absolute numerum consideramus (...), nec si multiplicem idem commune ipsum repetendo circa discreta ipsum discernimus sed circa aliqua unitatem repeto quae discreta non sunt: velut cum de linea corporis atque de ipso dicimus duo entia. Haec enim unum sunt. Nihil enim differunt. Quare inter ipsa non est discretio. Cum igitur haec discreta non sint quae REPETITIO UNITATUM facta est per multiplicationem entis profecto huiusmodi repetitio unitatis numerus non est qui sit rerum discretio. Quare haec numeri consideratio et ea quae absolute numerum considerat sub uno sic coniungantur ut in utraque consideratione numerus sub ea unitatum repetitione contineatur quae est numeratio. Cum igitur TERTIO DEUS REPETITUR (...) numerus in repetito non est sed circa personas: nec talis qui rerum discretionem faciat sed qui circa personas numerositatem et pluralitatem quandam constituat. (...) Ipsum tamen nomen, personam scilicet, circa personas multiplicamus. Unde quaedam est in personis pluralitas quia quidam numerus sed sine rerum subiectione. (...) Sine discretionem rerum FACIT NUMERUM ut repetitio sola. (...) De his RERUM NUMERABILIBUS de arbore atque eius linea sic dicimus quod sint entia duo ut NUMEROSAM DIVERSITATEM MINIME quis attendat cum non sint discreta. (...) Similiter nulla est hic discretio inter Socratem hominem animal atque corpus. Haec tamen quatuor significata sunt. Nec inde sunt quatuor».

<sup>73</sup> Cfr. ID., *Lectiones*, 3, p. 179,76-85: «Non omnis repetitio unitatis facit numerosam diversitatem rerum numerabilium quia illa etiam repetitio et multiplicatio quae fit circa quasdam res numerabiles non facit diversitatem numerosam: velut si dicatur haec linea et hoc lignum sunt duo existentia quaedam fit multiplicatio entis circa haec quae non faciunt rerum discretionem. Similiter haec domus et hic paries sunt duo entia et haec quoque non faciunt numerosam diversitatem. Cum igitur fieri possit unitatis repetitio et multiplicatio circa res actuales et numerabiles quamvis non inter se numerabiles non est mirum si fiat unitatis repetitio et multiplicatio

è lecito assumere ‘diverso’ secondo una significazione meno propria, in base alla quale diviene accettabile asserire che un qualcosa è diverso da un altro, nel senso che in qualche modo non è quell’altro: mentre ‘differente’ segnala unicamente una divergenza per genere, specie, o numero. In questo senso, un bastone e la sua lunghezza possono dirsi diversi, non però differenti; e così pure un certo colore e il corpo a cui inerte, l’elemento aereo e la voce, finanche le categorie di sostanza, qualità e quantità. E se non differiscono, nemmeno *conveniunt*, perché appunto in tal caso non sarà ravvisabile una collegialità o affinità né sostanziale (di genere o specie) né accidentale (di numero); e, infine, se non *conveniunt*, ossia non convergono in un qualche aspetto partecipato, non sono plurali né a giusto titolo numerabili. La *numeratio* consiste sempre in una «multiplicatio unionis circa aliqua», in un computo di più realtà eseguito sulla base di un *aliquid* comune, così come quando si dice che Socrate, Platone e Cicerone sono tre uomini moltiplicandone la condivisa natura umana nella quale confluiscono<sup>74</sup>.

Rende a prima vista perplessi la persuasione che il colore non differisca dal corpo, o la voce dall’aria, dacché ciascuno di essi possiede una propria e distinta definizione, e ricade sotto una separata categoria logica; nondimeno Teodorico si attiene a una coerente ontologia, al cui servizio pone l’utilizzo delle articolazioni dialettiche: un certo corpo, il suo colore, la sua lunghezza, le sue parti, non differiscono, ovvero tra essi non sussiste quella autentica copiosità «qui est in rebus numerabilis», poiché in atto concorrono a costituire una sola e identica *res*. Nelle *Lectiones* e nella *Glosa*, si insiste sulla convinzione che sostanza e accidenti non differiscono, siccome «discreta inter se non sunt», ossia in atto non sussistono separati, dando assieme luogo a un unico ente: e pertanto «in nullo *conveniunt*»<sup>75</sup>; il numero,

---

circa personas deitatis ita quod non sit ibi numerosa rerum diversitas». E cfr. *Abbr. De Trin.*, 3, p. 357,70-80. Il problema della numerosità degli enti qui discusso da Teodorico è ancora dibattuto nell’ontologia analitica a noi contemporanea: cfr. A. VARZI, *Parole, oggetti, eventi (e altri argomenti di metafisica)*, Roma 2001, pp. 75-94.

<sup>74</sup> Cfr. TEODORICO, *Lectiones*, 1, pp. 144,7-145,45: «Est autem (...) videndum utrum idem est differens quod diversum id est utrum omnia quae diversa sunt sint differentia. Et dicimus *idem esse differens et diversum*. Et quaecumque sunt diversa sunt differentia *si diversum proprie accipiatur licet tamen dici possit quod aliud est diversum et aliud differens ut diversum dicatur aliquid ab alio quod scilicet non est illud: differens vero quod ab eo differt vel genere vel specie vel numero*. Et secundum hoc non omnia diversa erunt differentia. Hoc lignum enim et haec linea id est ligni longitudo sunt diversa sic quod unum non est aliud. (...) Tamen non sunt differentia quia neque genere neque specie neque numero differunt. (...) Eodem modo color et corpus possunt dici diversa quia nec color est corpus nec corpus est color. (...) Sunt autem corpus et color idem actu (...). Licet autem et color et corpus sint diversa et aer et vox (...), tamen non differunt genere vel specie vel numero quia unum non est aliud nec tamen genere vel specie vel numero differunt nec *conveniunt*. Quod si quis opponat quod *conveniunt* in aliquo genere (...) dicimus quod quando numerantur haec decem [*scil.* genera generalissima] *non numerantur substantia qualitas quantitas sed individua* (...). Nam in numeratione oportet semper aliquid commune circa aliqua multiplicare. Et enim *numeratio multiplicatio unioni circa aliqua: scilicet alicuius communis multiplicatio circa ea quae in ipso conveniunt*. Velud cum dico Socrates et Plato duo homines (...) multiplico humanam naturam circa haec in qua et ipsa *conveniunt*». E cfr. *Abbr. De Trin.*, 1, pp. 329,17-330,41.

<sup>75</sup> Cfr. ID., *Lectiones*, 1, p. 146,49-54: «Substantia tamen et quantitas et qualitas et caetera in nullo *conveniunt* vel differunt. (...) Quoniam idem actu sunt». E cfr. ID., *Glosa*, 1, p. 266,30-59: «Cum enim sola singularia quae sub specialissimis continentur sint a quibus si auferantur omnia accidentia omnium idem remanet

la molteplicità, resta appannaggio esclusivo degli individui: «Nullis (...) inest numerus nisi eis quae post specialissima substantia singularia sunt»<sup>76</sup>. E ancora nelle *Lectiones*, si chiarisce che un tipo di diversità quale quello ravvisabile tra un corpo e il suo colore lo si afferma *ex adiuncto*, ovvero con riguardo a una qualche eterogenea determinazione, una particolare prospettiva o correlazione ad altro, per la quale diviene ammissibile dire che l'una non è l'altra, pur non denotando cose concretamente 'discrete'<sup>77</sup>.

Teodorico dunque intende tener fermi i due principi che apprende dal *De Trinitate* boeziano: 1) si ha differenza (oppure, all'opposto, comunanza), o per genere o per specie o per numero, 2) la diversità numerica dipende dalla varietà di accidenti. Ma li accoglie entro una concezione ontologica che ne modifica rilevantemente il significato: in ultima istanza, l'intero peso della *differentia* viene accollato alla eterogeneità delle attribuzioni accidentali dei singoli. Soltanto gli individui veramente differiscono, non sussistono affatto entità numericamente plurali solo per genere o per specie; certo, si potrebbero prendere in considerazione le idee, ma queste, come si è visto, non sono *actualia*, non possiedono un autonomo statuto di realtà effettive, concrete, separate in atto. Da un lato dunque la semplicità divina, e all'altro estremo la pluralità degli enti mondani; 'differenza' dice lo stesso che 'numerosità', e va ben compreso che neanche gli accidenti differiscono tra loro, come in tal senso non differiscono dalle sostanze alle quali ineriscono: la differenza, la molteplicità, non è né negli accidenti né degli accidenti, bensì *per* gli accidenti: grazie ad essi, si dà numerosità tra e degli individui<sup>78</sup>. Ecco per quale motivo, come si è visto, la *differentia* s'accompagna in

---

quoniam in nullo differebant nisi in accidentium varietate. (...) Unde si duo colores sint non sequitur duo esse. Esse enim substantiis appositum absolute manet. At cum accidentibus secundum quid ponitur id est non simpliciter. (...) *Accidentia ergo nihil differunt a substantiis quae in eis sunt. Quod sic contradicet litigiosus: eorum omnium quorum alterum non est alterum diversitas est et differentia. Sed accidentia non sunt substantiae ut longitudo huius ligni non est lignum hoc. (...) Ad quod dico (...) substantia porro et accidens non differunt quia discreta inter se non sunt – unum est enim in altero: nec est sed potius inest – tum quia in nullo conveniunt».*

<sup>76</sup> *Ibid.*, 1, p. 267,79-80.

<sup>77</sup> Cfr. *ID.*, *Lectiones*, 1, pp. 146,58-147,81: «Cum itaque concedatur quod vox et aer sunt diversa (...), si quis ita opponat: omnia diversa differunt (...), dicimus quod non est verum propter diversas determinationes sicut nec istud est verum: omnis qualitas est accidens sed rationalitas est qualitas ergo rationalitas est accidens. (...) Diversa enim adiuncta complexionem impediunt. Cum enim dicitur omnis qualitas est accidens ex hoc adiuncto qualitas refertur ad id quod est in subiecto. Sed cum assumitur rationalitas est qualitas ex hoc qualitas refertur ad id quod praedicatur in quale etsi non sit in subiecto. (...) Eodem modo in hac complexione omnia diversa aut genere aut specie aut numero differunt. Hoc est verum ex adiuncto. Diversum enim in tali adiuncto ad differens genere vel specie vel numero». E cfr. *Abbr. De Trin.*, 1, pp. 330,43-331,79.

<sup>78</sup> Cfr. *ID.*, *Lectiones*, 1, pp. 150,4-151,56: «Sed differentia numero accidentibus differunt vel accidente. Unde Boetius probat quod tres personae deitatis numero non differunt. Nam si numero differunt, differunt et accidentibus. (...) Sed accidentia non sunt in personis deitatis. Quare ipso numero differe non possunt quia si numero differre concedatur et accidentia in eis vel in Deo oportebit concedere. (...) *Ex accidentibus enim numerus et pluralitas in rebus provenit. Sed ad hoc fortassis obiciet aliquis: quomodo numerus erit in illis novem scilicet in accidentibus cum accidentibus nihil accidat? (...) Ad quod dicimus quod in illis novem id est in accidentibus scilicet non est numerus, hoc est aliqua pluralitas. Sed ex illis numerus est atque pluralitas. Nulla enim accidentia ponunt in rebus pluralitatem. Unde accidentia – vocabula scilicet quantitas qualitas relativa et*

tutti i casi a una *convenientia*: i singoli enti materiali, gli unici nei quali si rinvenga il numero *qui est in res*, e non l'astratto numero *quo numeramus*, concordano sempre in un qualche requisito formale comune, di specie o di genere; torna allora a affacciarsi anche in Teodorico una sorta di co-primato (assieme alle forme) delle cose individuali, sebbene per così dire invertito di segno: le une fattori di unificazione, le altre invece, effetti rappresentativi di dispersività. Tant'è che dall'ottica della cosmogenesi, il numero antecede gli accidenti; secondo il prologo del *De Arithmetica* boeziano, il primordiale *exemplar* di numero preesisteva nella *mens* dell'artefice divino anteriormente alla creazione del mondo; solo dal punto di vista rovesciato, che dal prodotto deve risalire alla causa, ossia solo a partire dalla sfera naturale, ci si avvia dalla constatazione dell'oggettiva varietà per accidenti, per indurne mentalmente le nozioni di numero e pluralità<sup>79</sup>. D'altro canto, nemmeno col pensiero si sarebbe in grado di spogliare completamente una cosa di tutte le sue determinazioni accidentali: come Boezio ha dimostrato nel *De Trinitate*, persino la sottrazione più risoluta non giunge a privare una *res* di un suo luogo; più ancora, risulta impossibile tentare di comprendere razionalmente un ente senza una certa cognizione delle sue accidentalità:

---

similia – nullam diversitatem ponunt in rebus quoniam accidens quodlibet et id cui accidit idem penitus actu sunt. Unde dicimus quod non est numerus in accidentibus. Sed ex accidentibus numerus est quae scilicet circa subiecta variantur. Et est istud aliud principium et simplex principium in philosophia cui scilicet contradici non potest quod numerus est ex accidentibus: non in accidentibus. Et in substantiis tantum numerus est et sub specialissimis speciebus substantiarum. (...) Quod si quis opponat quod accidentia numerantur (...) dicimus quod non est aliquis numerus qui pluralitatem rerum ponat. Est enim tantum numerus quo numeramus non numerus qui sit in rebus numerabilibus quae scilicet discretiae sint inter se (...). Volumus itaque et principio statuimus quod numerus sit in substantiis et sub specialissimis speciebus. In accidentibus non est numerus nisi quo numeramus (...). Unde dicimus quod licet sint tres personae deitatis non tamen numerus sive pluralitas est in personis nisi numerus scilicet quo numeramus: non numerus qui sit in rebus numerabilibus. Nam si in eis numerus esset, secundum principia statuta oporteret personas accidentibus differre. Quod est impossibile. Cum enim numerus sit in rebus ex variatione accidentium circa subiecta, in Deo non potest esse numerus». E cfr. *Abbr. De Trin.*, I, pp. 333,61-334,13.

<sup>79</sup> Cfr. ID., *Glosa*, I, p. 267,38: «Numerus prior est omni accidente. Numerus enim, ut habet *Arithmeticae* prologus, principale exemplar extitit in mente conditoris. Quod si ex accidentibus profluit numerus in substantias ergo praeiacent numero accidentia. Quae exemplar conditoris praecessisse videntur. Quod falsum est. Sic enim verum est quod naturaliter inesse substantiis accidentia praecedat: sequitur ea numerus. Non tamen hinc sequitur quod illam essentiam quam numerus habuit in Deo praecessissent accidentia». Cfr. anche ALANO DI LILLA, *De fide catholica*, III, 4, PL 210, 405BC: «Quod legitur de numeris ad numerata referendum est, quia quod dicitur de proprietatibus subiectorum ad ipsa subiecta referendum est. Unde cum in *Arithmetica* dicatur quod 'sola unitas indivisibilis simplex est origo omnis pluralitatis', ad res subsistentes istud videtur referendum. Sed in creaturis illum existens subsistens <non> invenitur actu et natura simplex et indivisibile, quod non sit aliqua specie compositum. Ergo in alio existente oportet nos invenire illam ineffabili simplicitate. Restat ergo et hanc esse in creatore, cum in creatura inveniri non possit. Quia sicut ab unitate indivisibili omnis procedit pluralitas quae divisibilis est, ita a creatore invariabili omne procedit variabile». E cfr. BOEZIO, *De arithmetica*, I, 1, 1082AB, ed. Friedlein, p. 10,10-19; ed. Oosthout – Schilling, p. 12,75-82: «Haec enim cunctis prior est, non modo quod hanc ille huius mundanae molis conditor Deus primam suae habuit ratiocinationis exemplar et ad hanc cuncta constituit, quaecunque fabricante ratione per numeros assignati ordinis invenere concordiam, sed hoc quoque prior arithmetica declaratur quod, quaecunque natura priora sunt, his sublatis simul posteriora tolluntur; quod si posteriora pereant, nihil de statu prioris substantiae permutatur, ut animal prius est homine»; *ibid.*, I, 7, 1085C, ed. Friedlein, p. 16,23-26; ed. Oosthout – Schilling, p. 20,21-23: «Quare constat primam esse unitatem cunctorum qui sunt in naturali dispositione numerorum, et eam rite totius quamvis prolixae genitricem pluralitatis agnoscere». Cfr. A. KIJEWSKA, *Mathematics as a Preparation for Theology: Boethius, Eriugena, Thierry of Chartres*, in *Boèce ou la chaîne des savoirs* cit., pp. 625-647.

finanche in dialettica, si può ad esempio conoscere cosa è un uomo prescindendo da molte qualificazioni accessorie, però non dalla capacità di ridere (o *risibilitas*), che pure non appartiene alla sua essenza definitoria<sup>80</sup>.

La tenace insistenza di Teodorico sulla nozione di numerosità e sul suo fondamento *ex accidentibus* s'origina allora dall'interno della propria interpretazione del significato dell'opuscolo boeziano, e non risponde a una pretestuosa velleità polemica nei confronti delle dottrine di Gilberto di Poitiers; 'uomo' si predica di Socrate, Cicerone e Platone sia singolarmente sia pluralmente e congiuntamente, in maniera che di essi sia corretto asserire che sono tre uomini: ciò avviene però in virtù della differentia interposta tra loro, e questa è dovuta alla varietà accidentale, la quale a sua volta induce la molteplicità. Sebbene uno e totalmente identico sia il loro *esse*, conferendo i tre uomini sotto la medesima species specialissima, «tamen solo numero id est accidentibus differunt: quae differentia facit pluralitatem»<sup>81</sup>. Diventa indispensabile sottolineare, contro Gilberto (come si è anticipato all'inizio di questo capitolo), che i singoli individui non possiedono, ciascuno, una propria *humanitas* o *animalitas* distinta e separata in atto da quelle degli enti consimili, e che l'*indifferentia* non consiste in una somiglianza tra forme individuali, in virtù delle quale come più uomini sarebbero detti *unus et idem homo*, così Padre, Figlio e Spirito sarebbero un solo Dio<sup>82</sup>:

Natura semper una est, personae vero diversae: ut in his quidem mutabilibus humanitas sine dubio una est in omnibus, diversae vero sunt humanitatis personae ut Plato Socrates et Cicero. Sed licet in his una sit humanitatis natura, ex personarum tamen pluralitate subintrat pluralitas ut (...) plures homines sint: non unus homo. Quod longe aliter evenire in Deo necesse est. Cum enim una sit divinitatis natura, licet quaedam sit in personis diversitas, unum tamen Deum non tres Deos fides confitetur catholica. (...) Quoniam enim humanitatis personae accidentibus distant plures homines esse concedimus licet una natura una et eadem sit humanitas in omnibus. (...) Personae vero in Deo non differunt. Nam neque substantialibus differentiis neque accidentalibus distant. (...) Nulla vero

<sup>80</sup> Cfr. TEODORICO, *Lectiones*, 1, pp. 152,92-153,13: «Nunquam possint abstrahi ab omnibus suis accidentibus. Sunt enim quaedam accidentia rebus sine quibus res non possunt intelligi esse rationabiliter: ut est locus sine quo corpora nunquam possunt intelligi esse rationabiliter et veraciter (...). Et similiter species habent quaedam accidentia sine quibus esse non possunt. (...) Non autem hoc dico eo quod intellectus non possit haberi de re sic quod de accidentibus eius non habeatur intellectus. Hoc enim bene potest contingere. Sed non potest intelligi res aliqua esse rationabiliter quin aliquod accidens eius sit: sicut habetur in *Libro divisionum* Boetii quod quaedam accidentia sunt sine quibus potest homo intelligi esse rationabiliter sicut glaucedo oculorum (...). Est autem aliud accidens sine quo non potest homo intelligi esse rationabiliter sicut est risibilitas quae in subiecto est». E cfr. *Abbr. De Trin.*, 1, pp. 335,42-334,58; *ID.*, *Glosa*, 1, p. 268,9-12. Cfr. anche BOEZIO, *De Divisione liber*, 881AC, ed. Magee, pp. 18,19-20,7.